
 

        

        

        

    

 

    

 COMUNE DI SAN PIETRO CLARENZA  
  Città Metropolitana di Catania   

 

 
 

III Settore - Amministrativo - Serv. Sociali - Determinazione n. 66 del 04-04-2025 - Copia dell’Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 3 

 
 
 

III SETTORE - AMMINISTRATIVO - SERV. SOCIALI 
 

 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 66 DEL 04-04-2025 
 
 

REGISTRO GENERALE N. 303 DEL 04-04-2025 
 
 
COPIA DELL’ATTO IN FORMATO COMPLETO 
 
 

Oggetto: REFERENDUM ABROGATIVO ex art.75 della Costituzione di 
Domenica 8 e Lunedì 9 giugno 2025.   COSTITUZIONE 
UFFICIO ELETTORALE COMUNALE 

 
 

PREMESSO che il Sindaco con propri provvedimenti ha nominato il Responsabile del 3° Settore 
Amministrativo e il Responsabile Sostituto - giuste determinazioni sindacali n.3 del 10.03.2025 e 
n.7 del 18.03.2025;  
 
VISTA la nota della Prefettura di Catania con la quale informa che con DPR del 31.03.2025 sono 
stati indetti, per domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025, i cinque referendum popolari abrogativi ex 
art.75 della Costituzione;   
 
CHE risulta fondamentale costituire l’Ufficio Elettorale comunale occorrente all’espletamento di 
tutti gli adempimenti demandati dalla legge allo scopo di assicurare il regolare funzionamento, 
individuando apposite unità  le cui funzioni istituzionali risultano direttamente connesse ed attinenti 
allo specifico compito dell’Ufficio Elettorale; 
 
CHE ai fini della costituzione del suddetto Ufficio occorre tenere conto delle disposizioni previste 
della Circolare ministeriale n. 4/2014 che prevedono l’autorizzazione in deroga alle vigenti 
disposizioni, ad effettuare il lavoro straordinario entro il limite medio di 40 ore pro-capite e sino ad 



 
 

III Settore - Amministrativo - Serv. Sociali - Determinazione n. 66 del 04-04-2025 - Copia dell’Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 3 

un massimo individuale di 60 ore mensili pro-capite per il periodo intercorrente dalla data di 
pubblicazione del decreto di convocazione dei comizi e fino al quinto giorno successivo alle 
consultazioni stesse; 
 
CHE, pertanto, occorre autorizzare il personale dell’Ufficio Elettorale Comunale costituito con il 
presente, a prestare lavoro straordinario comunque entro i limiti sopra menzionati; 
 
ATTESO che si rende necessario adottare l’atto di cui trattasi stante che lo stesso deriva da obblighi 
speciali tassativamente regolati dalla Legge; 
 

DETERMINA 
 
COSTITUIRE, l’Ufficio Elettorale Comunale nelle unità di personale di seguito trascritte,  per il 
referendum popolare fissato per i giorni 8-9 Giugno 2025; 
 
N. COGNOME E NOME UFFICIO  MANSIONI 
1 Cantone Caterina Daniela Responsabile Settore Coadiuvare l’Ufficio Elettorale 

nonché raccordo con i Seggi 
2 Sorge Angela Responsabile Ufficio Elettorale Espletamento di tutti gli 

adempimenti elettorali 
3 Di Bella Maria Servizi Demografici Coadiuvare l’Ufficiale 

elettorale e rilascio CIE 
4 Distefano Grazia Rosa Servizi Demografici Coadiuvare l’Ufficiale 

elettorale 
5 Grasso Gianluca Manutentore Trasporto, montaggio e 

smontaggio seggi elettorali. 
Ordine e controllo per accesso 
pubblico elettori  

 

6 Santonocito Roberto Comandante P.M. Ordine e Vigilanza, 
coordinamento P.M. 

7 Leone Maria Letizia Polizia Locale Ritiro e consegne materiale 
Ordine e vigilanza 

8 Nesci Giuseppe Polizia Locale Ritiro e consegna materiale 
Ordine e vigilanza 

9 Zappalà Pierangela Polizia Locale Ritiro e consegna materiale 
Ordine e vigilanza 

10 Pellegrino Maria Giovanna Responsabile Ragioneria  Mandati e Rendicontazione 
 
RILEVATO che risulta posta in capo al Responsabile dell’Ufficio Elettorale tutta la responsabilità 
inerente alla gestione di coordinamento e funzionalità di tutte le attività, allo scopo di conferire 
regolarità alle azioni volte ad assicurare il pieno svolgimento di tutte le operazioni; 
 
AUTORIZZARE, le unità di personale previste allo svolgimento di lavoro straordinario per il 
Referendum popolare fissato per 8-9 giugno 2025; 
 
DARE ATTO che con successivo provvedimento del Responsabile del 3° Settore Amministrativo 
saranno impegnate le somme occorrenti all’espletamento di straordinario elettorale, nel rispetto 



 
 

III Settore - Amministrativo - Serv. Sociali - Determinazione n. 66 del 04-04-2025 - Copia dell’Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 3 

delle limitazioni sancite dalle vigenti disposizioni di legge in modo da contenere la spesa nei limiti 
strettamente indispensabili; 
 
CHE il Responsabile dell’Ufficio Elettorale provvederà ad organizzare e coordinare l’Ufficio 
Elettorale in tutte le sue funzioni;  
 
TRASMETTERE la presente all’Ufficio Segreteria ai fini della classificazione e della 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line per giorni 15 consecutivi – ai sensi e nel rispetto della 
vigente normativa; 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to  Sorge Angela 

 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to  Cantone Caterina Daniela 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 
 
San Pietro Clarenza,            
 


